

NOTAT

Dato: 30. august 2023
Til: Bestyrelsen
Fra: Administrationen

Skole- og formidlingstjenesten

Indledning

På mødet den 22. marts 2023 (sag nr. 6-23) besluttede bestyrelsen, at "Der udarbejdes oplæg til udvidet skole- og formidlingstjeneste". Dette oplæg blev præsenteret på mødet den 14. juni 2023 (sag 13-23). Bestyrelsen besluttede på baggrund heraf, at "Skole- og formidlingstjenesten løftes. Den optimerede ordning evalueres i 2024".

For at give skole- og formidlingstjenesten det ønskede løft tilføres der ressourcer i form en fuldtidsmedarbejder, som skal indgå i tjenesten og derudover varetage øvrige kommunikationsopgaver (uddybes under "Status").

Dette notat er en udvidet redegørelse for administrationens overvejelser vedr. løft af skole- og formidlingstjenesten, herunder en konkretisering af opgaver og opgavefordeling.

Status

Reno Djurs opslog i juli 2023 en stillingsannonce med henblik på at ansætte en ny formidler, "der kan løfte Reno Djurs' formidling og kommunikation til nye højder". Ved ansøgningsfristens udløb den 1. september 2023 er der indkommet 121 ansøgninger.

I stillingsannoncen beskrives den nye formidlers opgaver således:

- Udvikling og drift af skoletjeneste (i tæt samarbejde med tjenestens projektleder).
- Udarbejdelse af kundeorienteret information (diverse informationsmateriale, pressemødelser, hjemmeside, SoMe o.m.a.)
- Kampagner og events
- og meget, meget mere.

Overvejelser om opgaver og opgavefordeling i skole- og formidlingstjenesten

Reno Djurs' nye formidler kommer til at indgå i et tæt samarbejde med tjenestens projektleder og det øvrige team af medarbejdere, som varetager skole- og formidlingstjenesteopgaver. Det foreslås, at den nye formidler i gennemsnit bruger ca. 60% af sin tid på skole- og formidlingstjenesten og ca. 40% på øvrige kommunikationsopgaver.

Når en ny formidler er ansat, vil skole- og formidlingstjenestens opgaveportefølje og opgavefordeling kunne se ud således:

Projektledelse og koordinering

En medarbejder (antropolog og affaldsformidler) i en 30-timers stilling med skoletjenesten/formidling som primært ansvars- og opgaveområde. Koordinerer undervisning og er ansvarlig for udvikling af aktiviteter og materiale, samt udvikling af kompetencer i rundviserteamet på genbrugsstationerne. Projektlederen underviser primært udskolings elever og elever på højere uddannelsesniveauer, samt øvrige interesserede.

Rundvisninger

Reno Djurs tilbyder rundvisninger under virksomhedsbesøg på Djurslands otte genbrugsstationer eller på deponeringsanlægget i Glatved. Rundvisninger faciliteres af formidlere fra administrationen samt af et team af uddannede rundvisere blandt genbrugsvejlederne på genbrugsstationerne (deres målgruppe er indskoling, mellemtrin og børnehaver). Genbrugsvejlederne kan frivilligt melde sig til skoletjenesten, og modtager oplæring og løbende sparring.

Oplæg og undervisning på skoler og i foreninger m.v.

Skoler og andre interesserede kan booke oplæg/undervisning om fx den nye affaldsordning, affald og cirkulær økonomi, eller hvad der måtte have interesse, som ligger inden for vores kompetenceområde som affaldsselskab. Oplæg og undervisning varetages af projektleder/formidler og ny formidler, og kan også varetages af andre relevante medarbejdere med specialviden inden for temaet, der ønskes formidling om.

Events og projektsamarbejder

Reno Djurs deltager i relevante samarbejder med uddannelsesinstitutioner og -aktører om afvikling af events og undervisningsforløb. Som eksempel deltog Reno Djurs i juni 2023 i Norddjurs Kommunes første Børnekulturfestival med ca. 800 besøgende. I september 2023 deltog vi i den årlige Naturvidenskabsfestival på Kattegatcentret med forventet lige så mange besøgende.

Med ekstra tilførte ressourcer i form af en ny formidler, vil vi kunne deltage i og facilitere flere events og samarbejder (se foreløbige forslag under 'Udvikling af nye aktiviteter').

Undervisningsmaterialer

Skoletjenesten udvikler og indsamler løbende relevante undervisningsmaterialer til skoler og børnehaver. Materialerne er præsenteret på: www.renodjurs.dk/besog-os/undervisningsmateriale.

En kort opsummering af materialerne, som udbydes d.d.:

- **Affald.dk**
Henvisning til undervisningssitet Affald.dk (Reno Djurs er medlem af foreningen Affald.dk).
- **Sorteringsplakater i børnehøjde**
Til fri afbenyttelse og print direkte fra hjemmesiden.
- **Aktivitetskort: Leg og læring om de nye affaldstyper til de mindste**
Et affaldsvendespil, en affalds-"nippapper" og en guide til en sjov affaldsstafet. Aktiviteter der engagerer, inviterer til samtale og bevægelse. Til fri afbenyttelse og print direkte fra hjemmesiden.

- **Hvad sker der med affaldet-film**
Skolerne kan frit benytte sig af filmene om hvad der sker med affaldet i den nye ordning, som er produceret i FARR-samarbejdet. De kan desuden benytte sig af animationsfilm produceret af ARC, Vestforbrænding, AffaldPlus og ARGO.
- **Rappeskraldebogen til børnehaver**
En farverig billedbog, som gennem remser, dialog og undersøgelse af konkrete affaldseksempler inspirerer børnene til at passe på naturen, til at reparere, genbruge og sortere. Der er udleveret et eksemplar til alle kommunale børnehaver på Djursland.
- **Aktivitetshæftet 'Affald gennem tiden'**
En i 2023 opdateret udgave af det tidligere 'Affald – før, nu og i fremtiden'. Skolerne modtager gratis klassesæt som forberedelse til besøg på genbrugsstationen.
- **Spil Jagten på Råstofferne**
Et tværfagligt spil udviklet af Affald.dk målrettet udskolingen til brug i geografi/fysik/samfundsfag-undervisningen. I spillet skal eleverne manøvrere mellem storpolitik, bæredygtighed, knappe ressourcer, genanvendelse og praktiske øvelser. Faciliteres fra sommeren 2023 i formidlingsbygningen i Glatved, eller kan lånes af skolerne efter ønske.

Udvikling af nye aktiviteter

Vi ønsker, at Reno Djurs er i front med fagligt velfunderede og spændende formidlingstilbud for både skoler og øvrige interesserede. Vi ser potentiale i at videreudvikle på nogle af vores eksisterende tilbud, samt at udvikle nye. Dette bliver en af de vigtige opgaver for den nye formidler i samarbejde med skoletjenestens projektleder.

I samarbejdet med den nye formidler kan der opstå nye forslag til aktiviteter. Foreløbigt er forslagene:

- **Udvikling af rundvisninger på genbrugsstationen og på deponeringsanlægget for skoleelever**
Vi ønsker at styrke elevernes læring ved at hjælpe skolerne yderligere til at integrere besøget hos os i undervisningen på skolen, og at øge elevinddragelsen yderligere under besøget.

Vi vil søge rådgivning og sparring til udvikling ved det nationale læringscenter Skoletjenestens konsulenter, samt hente inspiration i Skoletjenestenetværk Midtjylland, hvor temaet 'elevinddragelse' bl.a. er på dagsordenen.
- **Styrket samarbejde med videregående uddannelser**
Vi vil oprette et selvstændigt afsnit for videregående uddannelser på www.reno-djurs.dk/besoeg-os, hvor vi informerer om muligheden for at besøge og samarbejde med os, samt henviser til tal og data for det affald, vi håndterer.
- **Formidlingsprojekt om affald før, nu og i fremtiden**
Vi ser et potentiale for et større formidlingsprojekt om affald gennem tiden med udgangspunkt i og lokation på/ved deponeringsanlægget i Glatved. Anlæggets beliggenhed langs Kattegat og Nationalpark Mols Bjerger giver en unik ramme for formidling om menneskets forhold til natur og ressourcer fra såvel en natur- som kulturfaglig vinkel, som vi forestiller os vil henvende sig til et bredere publikum

(foruden skoleelever, som der kan udvikles særlig undervisning til). Vi forestiller os at projektet kunne inddrage elementer og metoder til formidling fra museumsverdenen, ligesom det kunne have en digital komponent.

- **Gi' Det Nyt Liv – Genbrug og redesign**

Vi ønsker at styrke børn og unges forhold til genbrug og affaldsforebyggelse med en ny aktivitet målrettet 4.-8. klasse og faget Håndværk og design. Aktiviteten vil bestå af besøg hos os i formidlingslokalet på Ryomgård Genbrugsstation, hvor vi skal ud og finde materialer fra Gi' Det Videre-containerne (og et ekstra materialelager til aktiviteten). Herefter faciliterer vi en workshop i kreativitet og innovation, samt planlægning af redesign-fasen. Eleverne får materialerne med hjem på skolen, hvor selve udførelsen af projekterne foregår i skolens egne faglokaler med hjælp fra de tilknyttede lærere. Aktiviteten forventes at kunne faciliteres af Reno Djurs' nye projektleder for genbrugsstationerne, som er erfaren underviser fra gymnasieverdenen.

- **Afvikling af teaterstykket 'Lods Hans' af HeartBeat Group.**

Teaterstykket 'Lods Hans' beskrives som et bæredygtigt renovationseventyr, en moderne omskrivning af H.C. Andersens eventyr om Klods Hans. Det er et "bæredygtigt 'renovationseventyr', hvor de medvirkende skaber instrumenter og rekvisitter af ting fra lossepladsen og fremfører musik på skrald - for når man ser kreativt på affald, bliver det til en ressource." Læs mere om stykket på: <https://www.lods-hans.dk/>

Teatergruppen har fremført stykket i Børn og Unge-regi i en række kommuner, og skoletjenesten foreslår, at Reno Djurs evt. i samarbejde med Norddjurs og Syddjurs Kommuner faciliterer afvikling af stykket på Djursland.